Дело № 1-191/2023 КОПИЯ

59RS0040-01-2023-001449-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июля 2023 года г. Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе 

председательствующего Драчевой О.В.,

при секретаре судебного заседания Фатеевой О.С.,

с участием государственного обвинителя Кунгурова С.Б.,

защитника Попова К.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, нетрудоустроенной, невоеннообязанной, судимой:

22 сентября 2020 года Сургутским районным судом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, освобожденной 19 октября 2020 года по отбытии срока наказания,

под стражей по настоящему делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.314.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставила место жительства с целью уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

По приговору Сургутского районного суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 22 сентября 2020 года ФИО1 осуждена по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, 19 октября 2020 года освобождена из 

<

данные изъяты> по отбытии срока наказания.

Решением Чайковского городского суда Пермского края от 11 августа 2021 года в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением ограничений: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета выезда за пределы муниципального образования Чайковский городской округ, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22:00 до 6:00, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется розничная и оптовая продажи спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

29 декабря 2021 года ФИО1 прибыла в Отдел МВД России по Чайковскому городскому округу для постановки на учет. ФИО1 разъяснен порядок осуществления за ней административного надзора, она предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, при этом местом своего жительства ФИО1 указала адрес: Пермский край, г.Чайковский, 

<

адрес>.

31 марта 2023 года ФИО1 сменила место жительства на адрес: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>.

17 апреля 2023 года ФИО1 на регистрацию в ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу не явилась и не предоставила оправдательных документов.

Решением Чайковского городского суда Пермского края от 24 апреля 2023 года ФИО1 дополнены ранее установленные решением Чайковского городского суда Пермского края от 11 августа 2021 года административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц (а всего три раза в месяц) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

4 мая 2023 года в 23:30 и 9 мая 2023 года в 22:20 старшим участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу К.Д.В. ФИО1 проверена по месту жительства по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, на момент проверки дома не находилась.

7 июня 2023 года ФИО1 была задержана сотрудником УУП Отдела МВД России Чайковскому городскому округу и доставлена в отдел дознания Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу.

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, в нарушение положений п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в части обязанности лица, в отношении которого решением суда установлен административный надзор с возложением обязанностей: уведомлять органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, а также о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, в период с 17 апреля до 7 июня 2023 года, заведомо зная об установленном в отношении нее судом административном надзоре с ограничениями, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, оставила место жительства, расположенное по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, не уведомив орган внутренних дел о перемене места жительства, пребывания и фактического нахождения.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления признала частично, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердила показания, согласно которым решением Чайковского городского суда Пермского края от 11 августа 2021 года в отношении нее установлен административный надзор сроком на 3 года. После освобождения из мест лишения свободы 19 октября 2020 года она встала на учет в отдел полиции по избранному ею месту жительства: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, ей был разъяснен порядок осуществления за нею административного надзора и ответственность по ст. 314.1 УК РФ. Впоследствии она сменила место жительства на адрес: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. Она знала об обязанности уведомлять органы внутренних дел о перемене места жительства и возвращении к нему, однако в апреле 2023 года стала проживать по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, при этом о смене места жительства в известность ОМВД России не поставила. 7 июня 2023 года она задержана сотрудником полиции и доставлена в отдел дознания Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу. В апреле ее парализовало на нервной почве, в больницу она не обращалась, ходить смогла только 6 июня 2023 года. Она понимает, что с 17 апреля 2023 года она уклонялась от административного надзора, и оставила место жительства, не уведомив органы внутренних дел о перемене места жительства, пребывания и фактического нахождения. В содеянном раскаивается (л.д. 64-68).

Из показаний свидетеля Г.И.К. следует, что в отношении ФИО1 на основании решения Чайковского городского суда Пермского края от 11 августа 2021 года установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением ограничений. 29 декабря 2021 года ФИО1 поставлена на учет в Отдел МВД России по Чайковскому городскому округу по месту жительства по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, ей разъяснены ограничения, она предупреждена под подпись об уголовной ответственности по ст. ст. 314.1 УК РФ, копия предупреждения ей вручена. 31 марта 2023 года ФИО1 сообщила новый адрес проживания: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. С 17 апреля по 3 июня 2023 года ФИО1 на регистрацию не являлась, при проверке по указанному месту жительства ФИО1 не находилась, ее место нахождение не установлено. Со слов участкового уполномоченного ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу К.Д.В. ей известно, что им неоднократно проверялась ФИО1 по указанному месту жительства, но там она не находилась. В связи с этим в отношении ФИО1 проводились розыскные мероприятия. На основании рапорта К.Д.В. с 10 мая 2023 года ФИО1 была постановлена на учет в сигнальный розыск в базу ИЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, как уклоняющаяся от административного надзора. О смене места жительства ФИО1 органы внутренних дел не уведомила, умышленно уклонилась от административного надзора (л.д. 58-59).

Из показания свидетеля Г.В.И. следует, что он проживает по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. По соседству с ним проживала ФИО1, которую видел последний раз в начале апреля 2023 года, она ночевала у себя дома (л.д. 61-62).

Из показаний свидетеля Т.Н.М. следует, что ее знакомая ФИО1 проживает в 

<

адрес> г. Чайковский. Ей известно, что ФИО1 состоит на учете в полиции. Она давно не видела ФИО1 по указанному адресу, дом закрыт на замок (л.д. 77-78).

Из показаний свидетеля Ю.А.В. следует, что он проживает по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. У него есть знакомая ФИО1, которая периодически с апреля 2023 года по июнь 2023 года проживала с ним, оставалась у него на три дня, после чeгo уходила. За время проживания у него, ФИО1 свободно передвигалась, жалоб на здоровье, в частности, что у нее отказывают ноги, не сообщала, по этому поводу в медицинские учреждения не обращалась. Также ему известно, что у ФИО1 есть место «ночлежки» на «

<

данные изъяты>» (л.д. 74-76).

Согласно решению Чайковского городского суда Пермского края от 11 августа 2021 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, установлены ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрет выезда за пределы муниципального образования Чайковский городской округ, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22:00 до 6:00, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; запрет пребывания в местах общественного питания, где осуществляется розничная и оптовая продажа спиртных напитков; запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях (л.д. 6-8).

Согласно решению Чайковского городского суда Пермского края от 24 апреля 2023 года ФИО1 дополнены ранее установленные решением Чайковского городского суда Пермского края от 11 августа 2021 года административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц (а всего три раза в месяц) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения (л.д. 48-49).

Согласно справке, ФИО1 освобождена из 

<

данные изъяты> 19 октября 2020 года, следует к месту жительства по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес> (л.д. 125).

Согласно заключению о заведении дела административного надзора на лицо - ФИО1 от 29 декабря 2021 года, последняя освободилась из мест лишения свободы 19 октября 2020 года, поставлена на профилактический учет с заведением дела административного надзора (л.д. 38).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица - ФИО1 на регистрацию от 29 декабря 2021 года, ей установлена обязательная явка два раза в месяц в ОМВД в первый, третий понедельник каждого месяца (л.д. 44).

Согласно предупреждениям от 29 декабря 2021 года ФИО1 под подпись ознакомлена с административными (временными) ограничениями ее прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении нее судом, предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, копия ей вручена (л.д. 42, 43).

Согласно уведомлению от 31 марта 2023 года, ФИО1 сообщила о смене места жительства на адрес: [Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес> (л.д. 46).

Согласно регистрационному листу на поднадзорное лицо, ФИО1 обязана являться на регистрацию в ОМВД 2 раза в месяц по адресу: г.Чайковский, 

<

адрес>: первый и третий понедельник каждого месяца. С указанным графиком ФИО1 ознакомлена под подпись. Согласно регистрационному листу с 17 апреля 2023 года ФИО1 на регистрацию не являлась (л.д. 45).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10 мая 2023 года дома и земельного участка 

<

адрес>, г.Чайковский Пермского края с фототаблицей, дверь дома закрыта на навесной замок, окна закрыты на металлические дверцы, на земельном участке имеется стеклянная теплица, будка для собаки, грядки, на грядках рассады не имеется, явных следов жизнедеятельности, дров и воды нет (л.д. 18-20).

Согласно протоколу выемки от 22 мая 2023 года, у инспектора по осуществлению административного надзора Отдела УУП и ПДН Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу Г.И.К. изъято дело административного надзора на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 33).

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) осмотрено дело административного надзора на ФИО1, заведенное 29 декабря 2021 года, имеется: заключение о заведении дела; копия решения Чайковского городского суда Пермского края от 11 августа 2021 года, вступившего в законную силу 26 августа 2021 года; предупреждение от 29 декабря 2021 года; разъяснение прав и обязанностей ФИО1 под подпись с выдачей копии; предупреждение по ст. 314.1 УК РФ; график прибытия на регистрацию; регистрационный лист, согласно которому 17 апреля 2023 года и после, в первый и третий понедельник месяца, ФИО1 на регистрацию не являлась; уведомление о смене места жительства; рапорт о неявке ФИО1 17 апреля 2023 года на регистрацию; рапорта об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ в связи с отсутствием в ходе проверок 4 мая 2023 года в 23:30 и 9 мая 2023 года в 22:20 ФИО1 по месту жительства по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>; копия решения Чайковского городского суда Пермского края от 24 апреля 2023 года (л.д. 34-36, 50, 51).

Оценив имеющиеся по делу доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления установленной и доказанной.

Этот вывод суда основан на показаниях свидетелей Г.И.К., Г.В.И., Т.Н.М., Ю.А.В., которые подтверждаются копиями судебных актов об установлении административного надзора и дополнении ранее установленных административных ограничений, протоколами выемки, осмотра места происшествия и предметов (документов) - дела административного надзора с содержащимися в нем заключением о заведении дела административного надзора, графиками прибытия поднадзорного лица, регистрационным листом поднадзорного лица, предупреждениями об уголовной ответственности и не противоречат показаниям подсудимой ФИО1 в той части, которой она не отрицала факт умышленного самовольного оставления места жительства без разрешения органа внутренних дел с целью уклонения от административного надзора. 

Причин для оговора ФИО1 свидетелями, а также самооговора подсудимой судом не установлено.

Все приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, существенных противоречий, которые бы ставили под сомнение виновность подсудимой в совершении преступления, не содержат и устанавливают наличие одних и тех же обстоятельств, оснований им не доверять не имеется. 

Показаниям подсудимой о том, что с апреля по 6 июня 2023 года она была «парализована», суд не доверяет, поскольку они опровергаются показаниями свидетеля Ю.А.В., согласно которым ФИО1 с апреля по июнь 2023 года по нескольку дней проживала у него, свободно передвигалась, жалоб на здоровье, что отказывают ноги, не сообщала, и по этому поводу в больницу не обращалась, при этом подрабатывала в управляющей компании. Нахождение ФИО1 на амбулаторном лечении с 21 по 24 апреля 2023 года с диагнозом 

<

данные изъяты> не ставит под сомнение ее виновность в совершении преступления, поскольку не является исключительным обстоятельством, которое бы препятствовало исполнению возложенных на нее обязанностей.

О наличии у ФИО1 умысла на уклонение от административного надзора свидетельствуют действия подсудимой, которая, являясь надлежащим образом осведомленной о своих обязанностях, связанных с ограничениями и запретами, возложенными на нее судом как на административно поднадзорного, вопреки наложенным на нее судом запретам и в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», желая избежать контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением ею ограничений и выполнением обусловленных этими ограничениями обязанностей, самовольно, без уведомления указанных органов, оставила свое место жительства, не имея на это исключительных личных обстоятельств, на регистрацию не являлась, находилась в розыске, тем самым уклонилась от административного надзора. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности не установлено.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности виновной, которая на учете у 

<

данные изъяты> не состоит, не официально работает, по месту жительства характеризуется отрицательно, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, а также положения ст. 6 и ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить А.Т.НБ. наказание в виде исправительных работ, полагая, что такое наказание обеспечит достижение целей наказания, которыми являются восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, в связи с чем положения ст. 64 УК РФ применению не подлежат.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку суд не считает возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания.

Вопрос о приобщенных к уголовному делу вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу А.Т.НБ. оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: дело административного надзора в одном томе на ФИО1 - оставить в Отделе УУП и ПДН Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий подпись О.В. Драчева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>